
４　法　人　税

(1)　現事業年度分の課税状況

2000 39,683,046 11,618,536 10,940,483 23,475 6,317 6,602 10,947,085

2001 41,952,827 12,234,951 11,497,191 26,612 7,063 6,960 11,504,151

2002 34,824,655 10,105,065 9,611,824 13,861 3,505 3,454 9,615,279

2003 35,509,462 10,320,162 9,772,604 17,248 4,666 4,728 9,777,332

2004 40,858,970 11,925,513 10,726,880 14,001 3,781 3,729 10,730,609

2005 45,664,941 13,353,125 11,893,253 64,388 17,274 17,167 11,910,420

内国法人 Domestic corporation

　普通法人 Ordinary corporation 41,931,945 12,354,304 11,085,567 60,167 16,391 16,364 11,101,931
Association without judicial
personality , etc. 13,601 3,345 3,311 － － － 3,311

　協同組合等 Cooperative association, etc. 1,204,505 264,993 231,452 4,221 883 803 232,255

　公益法人等 Corporation in public interest 258,280 56,923 55,315 － － － 55,315

Foreign corporation 636,147 187,468 172,561 － － － 172,561

sub total 44,044,478 12,867,034 11,548,205 64,388 17,274 17,167 11,565,372

連結法人 consolidated corporation 1,620,463 486,091 345,048 － － － 345,048

Total 45,664,941 13,353,125 11,893,253 64,388 17,274 17,167 11,910,420

(2)　既往事業年度分の課税状況

うち内国
普通法人

うち内国
普通法人

うち内国
普通法人

-

4 1 △1

1 △ 1

- -

△53,384

7 177 48

△136,4418,166

- - -

 Amount of Self-asseseed

70,198 326,639 96,354

2,705 409,241 128,169

66,596 299,657

8,537

121,785

89,500

188,817

-

△ 144,161 △ 55,390

9 230 59

Subject of survey,etc:   This table shows the status of taxation for the accounting periods which ended before January 31, 2005 and for which
                                  cases processed were made between July 1, 2005 and June 30, 2006 based on ““Administrative documents for corporation tax
                                  (returns and resolutions, etc.)”.

 Case of tax amount reduction by disposition

For determined
liquidation

- - 30,869

- -

調査対象等：　平成17年１月31日以前に終了した事業年度分について、平成17年７月１日から平成18年６月30日までの間に処理した事
　　　　　　績を、「法人税事務整理表（申告書及び決議書）」に基づいて作成した。

4

４－１　課　　税　　状　　況
　Statistics of Taxation

法 定 事 業 年 度 分

For statutory accounting period
清　算　確　定　分

For determined liquidation 税  額
合  計
Total of

amount of tax

所得に対す
る税額

Amount of tax
on income

所得に対す
る税額

Amount of tax on
income

税　　額
Amount of tax

（単位：百万円）
(In millions of yen)

16

Statistics of taxation for current accounting period

所得金額
Amount of

income

所得金額
Amount of income

税　　額
Amount of tax

　区　　　　　　分
Type

平成12年分

13

14

15

17

　　　　　　３　連結申告を行った法人（以下「連結法人」という。）に係る事績については連結法人として分類した。

外国法人

合　　　　計

　　　　　　２　税額とは、所得、留保及び土地譲渡利益に対する税額から、所得税額、外国税額などの控除額を差引いた税額をいう。

用語の説明：１　「清算確定分」欄の所得金額とは、法人が解散した場合における残余財産の価額が解散時における資本金額等を超える
　　　　　　　金額のことをいう。

小        計

調査対象等：平成17年２月１日から平成年18年１月31日までの間に終了した事業年度分について、平成18年６月30日現在の事績を「法人
　　　　　税事務整理表（申告書及び決議書）」に基づいて作成した。

　人格のない社団等

Subject of survey, etc.:This table shows the actual status of taxation as of June 30, 2006 for the accounting period which ended between February 1, 2005
                                       and January 31, 2006 based on “Administrative documents for corporation tax (returns and resolutions, etc.) " .

　　　　　　　　　　 1  “ Amount of income” in the column “For determined liquidation” means the part of value of remaining assets after liquidation which
    　　　　　　　　　　 exceeds amount of capital at the time of liquidation.
　　　　　　　　　　 2   “Amount of tax” means amount of tax on income, retained earnings and capital gains from land transfer minus deductions such as
    　　　　　　　　　　 amounts of income tax, foreign tax, etc.
　　　　　　　　　　 3. The results for corporations that adopted the consolidated declaration system (hereinafter "consolidated corporations") are listed
    　　　　　　　　　　 under "consolidated corporations."

税額(百万円)所得金額(百万円)事業年度数

　　　　Statistics of taxation for preceding accounting periods

区       分 Accounting period Amount of income Amount of tax

清 算 確 定 分

386,005

 Case of tax amount increase by disposition

2,588
For statutory

 accounting period

Type

 申告額

法 定
事 業 年 度 分

 Amount of Self-asseseed

  total amount of tax

-

- 32,071

201,262-

 処理による減差税額のあるもの

諸 加 算 税

税 額 合 計

 処理による増差税額のあるもの

 処理による減差税額のあるもの

 申告額

 処理による増差税額のあるもの

  additional tax

 Case of tax amount increase by disposition

 Case of tax amount reduction by disposition

Terminology:Terminology:Terminology:Terminology:
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社 　　百万円 　　百万円
Number Million yen

2,786,620 807,375 40,207,210 2,009,598 19,671,267

685 348 1,779 492 20,307

1,981 556 2,209 1,463 2,751

6 5 887,144 1 －

40,168 23,704 833,637 16,631 125,850

1,916 367 1,746 1,594 2,769

2,830,691 832,007 41,931,945 2,029,287 19,802,637

13,029 6,135 13,601 7,110 14,707

3,555 1,890 474,493 1,713 88,919

760 435 67,605 334 6,755

19,396 10,857 62,090 8,877 37,624

2,532 1,155 11,402 1,441 17,285

3,541 1,507 5,981 2,090 4,353

21,235 10,677 582,934 10,899 122,275

51,019 26,521 1,204,505 25,354 277,212

38,511 17,873 258,280 20,811 250,326

5,909 1,485 636,147 4,553 107,305

sub total 2,939,159 884,021 44,044,478 2,087,115 20,452,187

Consolidated corporations 424 161 1,620,463 273 947,777

2,939,583 884,182 45,664,941 2,087,388 21,399,964

　調査対象等：「(1)現事業年度分の課税状況」と同じである。

　（注）この表には、清算中の法人は含まれていない。

　　Subject of survey, etc.: The subjects are the same as in “(1) Statistics of taxation for current accounting period ”.
　　Note: This table doesn’t include figures for corporations in the process of liquidation.

(4)　加算税の状況

金　　　額 金　　　額 件　　　数 金　　　額 件　　　数 金　　　額

Amount of
additional tax

Amount of
additional tax Number of case Amount of

additional tax Number of case Amount of
additional tax

　　　　百万円 　　　百万円 　　　　　件 　　　百万円 件 百万円
Million yen Million yen Case Million yen Case Million yen

2000 21,500 1,630 45,503 34,759 137,129 57,889

2001 22,246 1,425 39,872 32,978 125,756 56,649

2002 23,661 4,772 40,064 31,390 126,532 59,823

2003 19,276 △ 1,826 38,651 30,144 119,976 47,594

5,976 1,145 38,774 27,400 122,693 34,521

25,838 1,500 43,844 26,040 134,605 53,378

11,743 746 14,361 8,818 68,382 21,307

10,877 694 14,232 8,596 66,351 20,167

14,095 754 29,483 17,222 66,223 32,071

13,261 550 29,174 17,058 63,323 30,869

25,838 1,500 43,844 26,040 134,605 53,378

計
total

金　　　額
Amount of loss

欠　　　　　損
Loss

75,790 8,129

　　　　　　件
Case

8,722

84,813

76,169

74,712

72,603

　　　　　The subjects are the same as in “(1) Statistics of taxation for current accounting period” and “ (2) Statistics of taxation for
　　　　preceding accounting periods”.

調査対象等：「(1)現事業年度分の課税状況」及び「(2)既往事業年度分の課税状況」と同じである。

Total 計

3,663

Domestic ordinary
corporation

3,544

2,30331,846

普
通
法
人

小　　　　　　　計

(3)　法人数等の状況

区　　　　　　　　　　　　　　　　分
Type

　　　　　　Statistics of the number of corporations, e

内
　
　
国
　
　
法
　
　
人

中 間 法 人

Company, etc.

所　　　得　　　金　　　額
Amount of income

法　人　数
Number of corporations

相 互 会 社

医 療 法 人

事業年度数
Number of

accounting periods

金　　　額
Amount of loss

事業年度数
Number of

accounting periods

利　　　　　益
Profit

会 社 等

Mutual corporation

Medical corporation

Immediate corporation

　　　　　 　 うち　特定目的会社 Specific purpose company

企 業 組 合

Subtotal

Association without judicial personality ,
etc.
Agricultural cooperative association and
Federation of agricultural cooperative
associations

人 格 の な い 社 団 等

協
同
組
合
等

Consumers’ cooperative society and
Federation of consumer’s cooperative
societiesSmall and medium-sized enterprises’
cooperative (except for joint enterprise
cooperative)Fishermen’s production cooperative,
Fishermen’s cooperative association and
Federations of fishermen’s cooperative
Forestry cooperative and Federations of
forestry cooperatives

Others

Subtotal

Corporation in public interest

　　　　　　Statistics of additional tax

Foreign corporation

Total合　　　　　　　　　　　　計

外 国 法 人

公 益 法 人 等

小　　　　　　　　計

件　　　数

Number of case

Additional tax for failure to fileAdditional tax for understatement
重　　加　　算　　税
Additional tax for fraud case

Number of case

13

6,813

9,715

無　申　告　加　算　税過　少　申　告　加　算　税

　区　　　　　　分
Type 件　　　数

Case
　　　　　　件

平成12年分

82,7772005

15

17

16 2004

14

49,581

33,196既往年分

うち内国普通法人

For the current year

Domestic ordinary
corporation

For the past year

うち内国普通法人

本　年　分

11,756

82,777 7,984

7,984

48,456

4,440

小 計

連 結 法 人

Business cooperative

農業協同組合及び同連合会

消費生活協同組合及び
同連合会

中小企業協同組合
（企業組合を除く。）

漁業生産組合、漁業協同組合
及 び 同 連 合 会

森林組合及び同連合会

そ の 他

D
om

estic corporation

 O
rdinary

corporation
C

ooperative association, etc.

Subject of survey, etc. :
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(5)　都道府県別の課税状況
　　　　　Statistics of taxation by prefectures

事業年度数 金  　 　額 事業年度数 金  　 　額
Number of accounting

periods Amount Number of accounting
periods Amount

百万円 百万円 百万円
Million yen Million yen Million yen

札  幌
Sapporo 北　海　道 Hokkaido 38,520 673,554 189,574 38,200 186,263

青　　　森 Aomori 7,963 94,300 26,090 7,903 25,524

岩　　　手 Iwate 6,705 108,689 30,771 6,640 30,268

宮　　　城 Miyagi 13,099 406,814 118,023 13,034 113,192

秋　　　田 Akita 6,560 75,856 21,046 6,521 20,773

山　　　形 Yamagata 7,055 124,938 35,477 6,994 33,948

福　　　島 Fukushima 12,127 187,432 53,032 12,067 51,642

計 Total 53,509 998,028 284,440 53,159 275,347

茨　　　城 Ibaraki 15,151 309,371 87,699 15,089 86,769

栃　　　木 Tochigi 12,165 231,678 66,051 12,102 66,009

群　　　馬 Gunma 12,034 364,871 105,606 11,978 103,113

埼　　　玉 Saitama 41,857 758,997 215,824 41,702 207,779

新　　　潟 Niigata 15,625 358,103 101,392 15,547 99,154

長　　　野 Nagano 11,743 332,587 94,671 11,662 87,002

計 Total 108,575 2,355,606 671,243 108,080 649,827

千　　　葉 Chiba 30,678 560,902 160,707 30,546 153,559

東　　　京 Tokyo 166,631 20,271,138 5,975,856 165,376 5,265,568

神　奈　川 Kanagawa 49,318 1,555,092 450,647 49,079 392,883

山　　　梨 Yamanashi 5,612 211,341 61,664 5,593 57,579

計 Total 252,239 22,598,473 6,648,873 250,594 5,869,589

富　　　山 Toyama 7,775 246,624 71,272 7,709 68,888

石　　　川 Ishikawa 7,880 204,816 58,852 7,818 56,934

福　　　井 Fukui 6,439 131,918 37,446 6,386 36,318

計 Total 22,094 583,359 167,569 21,913 162,141

岐　　　阜 Gifu 13,725 328,710 93,188 13,653 91,221

静　　　岡 Shizuoka 24,486 798,929 229,376 24,377 205,796

愛　　　知 Aichi 51,286 3,977,851 1,171,136 51,053 965,599

三　　　重 Mie 10,510 225,245 64,173 10,452 61,362
計 Total 100,007 5,330,735 1,557,872 99,535 1,323,978

滋　　　賀 Shiga 6,764 141,791 40,221 6,703 39,571

京　　　都 Kyoto 17,737 923,225 270,427 17,640 224,121

大　　　阪 Osaka 78,017 5,042,829 1,486,870 77,641 1,339,114

兵　　　庫 Hyogo 31,446 1,031,816 297,679 31,185 277,647

奈　　　良 Nara 6,230 100,861 28,323 6,189 27,918

和　歌　山 Wakayama 5,273 118,195 33,493 5,248 32,254

計 Total 145,467 7,358,719 2,157,013 144,606 1,940,625

鳥　　　取 Tottori 3,703 56,747 15,949 3,662 15,527

島　　　根 Shimane 4,305 82,913 23,330 4,276 22,377

岡　　　山 Okayama 12,357 323,914 93,389 12,274 89,898

広　　　島 Hiroshima 18,804 558,513 161,363 18,666 156,238
山　　　口 Yamaguchi 8,332 274,869 79,940 8,278 75,174

　計 Total 47,501 1,296,956 373,970 47,156 359,213

徳　　　島 Tokushima 4,647 145,511 42,174 4,621 39,692

香　　　川 Kagawa 6,829 244,424 70,663 6,804 68,656

愛　　　媛 Ehime 8,591 258,736 74,690 8,549 72,387

高　　　知 Kochi 4,403 74,983 20,368 4,372 19,805

計 Total 24,470 723,654 207,896 24,346 200,540

福　　　岡 Fukuoka 33,541 1,141,244 331,836 33,305 308,602

佐　　　賀 Saga 4,466 96,366 27,445 4,439 25,371

長　　　崎 Nagasaki 7,922 123,821 34,505 7,885 33,971

計 Total 45,929 1,361,431 393,786 45,629 367,943

熊　　　本 Kumamoto 11,782 181,415 50,796 11,720 49,851

大　　　分 Oita 7,282 148,376 42,144 7,248 42,407

宮　　　崎 Miyazaki 7,667 104,763 28,906 7,645 28,399

鹿　児　島 Kagoshima 11,597 176,716 49,458 11,558 48,842

計 Total 38,328 611,269 171,305 38,171 169,500

沖  縄
Okinawa 沖　　　縄 Okinawa 7,382 152,696 43,493 7,337 43,241

884,021 44,044,478 12,867,034 878,726 11,548,205

161 1,620,463 486,091 159 345,048

884,182 45,664,941 13,353,125 878,885 11,893,253

(注)　この表は、「(1)現事業年度分の課税状況」を都道府県別に示したものである。
Note: This table shows “(1) Statistics of taxation for current accounting period” by prefectures. 

４　法　人　税

Amount of income 所得に対する税額
Amount of tax on

income

Amount of tax

法　  　 定　　   事　   　業　　   年　   　度   　　分

所   　得   　金   　額 税　　額　　①

For statutory accounting period

広  島
Hiroshima

高  松
Takamatsu

　　　　　　　　　　　　　　　　　区  分
　　　　　　　　　　　　　　 　　　Type

国税局・都道府県
Regional Taxation  Bureau / Prefecture

仙  台
Sendai

関東信越
Kanto Shinetsu

東  京
Tokyo

金  沢
Kanazawa

名古屋
Nagoya

大  阪
Osaka

　　      計      　　  Total

福  岡
Fukuoka

熊  本
Kumamoto

全　    国    　計　Grand total
連　結　法　人　Consolidated corporations
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事業年度数 金　 　額
Number of accounting

periods Amount

百万円 百万円 百万円 百万円
Million yen Million yen Million yen Million yen

18 133 27 186,290 186,720 北海道 Hokkaido 札  幌
Sapporo

4 10 3 25,527 25,589 青  森 Aomori
6 185 38 30,306 30,377 岩  手 Iwate
5 502 157 113,349 113,532 宮  城 Miyagi
1 0 0 20,773 20,823 秋  田 Akita
4 75 20 33,969 34,025 山  形 Yamagata
9 50 12 51,654 51,785 福  島 Fukushima
29 822 230 275,577 276,131 計 Total
5 540 125 86,894 87,131 茨  城 Ibaraki
6 836 223 66,233 66,461 栃  木 Tochigi
8 65 20 103,133 103,402 群  馬 Gunma
25 1,737 465 208,244 208,841 埼  玉 Saitama
10 99 21 99,175 99,580 新  潟 Niigata
7 80 20 87,022 87,283 長  野 Nagano
61 3,358 874 650,701 652,698 計 Total
8 468 127 153,685 154,006 千  葉 Chiba

135 46,913 12,666 5,278,234 5,284,977 東  京 Tokyo
29 1,349 346 393,229 394,017 神奈川 Kanagawa
5 95 21 57,600 57,659 山  梨 Yamanashi

177 48,825 13,160 5,882,749 5,890,658 計 Total
5 15 4 68,892 69,011 富  山 Toyama
7 32 9 56,943 57,047 石  川 Ishikawa
7 61 15 36,334 36,423 福  井 Fukui
19 108 28 162,169 162,482 計 Total
10 66 18 91,239 91,525 岐  阜 Gifu
34 719 174 205,970 206,473 静  岡 Shizuoka
40 1,295 329 965,928 967,583 愛  知 Aichi
8 10 3 61,364 61,513 三  重 Mie
92 2,091 524 1,324,502 1,327,093 計 Total
8 33 8 39,579 39,727 滋  賀 Shiga
15 577 138 224,258 224,767 京  都 Kyoto
36 2,525 634 1,339,748 1,342,104 大  阪 Osaka
17 3,460 938 278,585 279,192 兵  庫 Hyogo
3 126 34 27,952 28,018 奈  良 Nara
5 8 2 32,256 32,308 和歌山 Wakayama
84 6,729 1,753 1,942,379 1,946,115 計 Total
2 4 1 15,527 15,558 鳥  取 Tottori
5 163 46 22,423 22,494 島  根 Shimane
7 211 46 89,944 90,089 岡  山 Okayama
21 398 99 156,337 157,586 広  島 Hiroshima
3 44 9 75,183 75,340 山  口 Yamaguchi
38 821 201 359,414 361,067 計 Total
－ － － 39,692 39,749 徳  島 Tokushima
10 42 5 68,661 68,770 香  川 Kagawa
4 45 9 72,396 72,529 愛  媛 Ehime
8 46 10 19,816 19,867 高  知 Kochi
22 132 25 200,564 200,915 計 Total
22 120 25 308,626 309,263 福  岡 Fukuoka
4 50 13 25,383 25,438 佐  賀 Saga
6 3 1 33,971 34,054 長  崎 Nagasaki
32 174 38 367,981 368,755 計 Total
4 172 41 49,893 50,044 熊  本 Kumamoto
4 6 2 42,409 42,540 大  分 Oita
5 9 3 28,402 28,474 宮  崎 Miyazaki
12 609 155 48,997 49,174 鹿児島 Kagoshima
25 797 201 169,700 170,232 計 Total

3 398 105 43,346 43,473 沖  縄 Okinawa 沖  縄
Okinawa

600 64,388 17,167 11,565,372 11,586,340

－ － － 345,048 345,388

600 64,388 17,167 11,910,420 11,931,728

4　Corporation Tax

税 額 総 計
(諸加算税を含む)
Grand total amount of tax
(Including additional tax)

　区  分
　 Type

　　　　　　　　　　 　 国税局・都道府県

　　　　　　  Regional Taxation Bureau /Prefecture

For determind liquidation
所 　得  　金  　額

税　　額　②
Amount of tax

Amount of income

清 　　 算　　 　確 　 　定  　　分

税 額 合 計
Total amount of tax

①＋②

仙  台
Sendai

関東信越
Kanto Shinetsu

東  京
Tokyo

金  沢
Kanazawa

　　      計      　　 　　Total

熊  本
Kumamoto

名古屋
Nagoya

大  阪
Osaka

福  岡
Fukuoka

広  島
Hiroshima

高  松
Takamatsu

全　    国    　計　Grand total
連　結　法　人　Consolidated corporations
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（6）都道府県別の法人数、所得金額
　　　　Breakdown of the number of corporations and amount of income by prefectures

企業組合 相互会社 医療法人 中間法人
特定目的会社

Company,etc. Specific purpose
company

Business
cooperative

Mutual
corporation

Medical
corporation

Immediate
corporation

社 百万円 社 社 社 社 社 社 百万円
Number Million yen Number Number Number Number Number Number Million yen

札  幌
Sapporo 北海道 Hokkaido 125,791 673,554 118,827 2 205 － 2,160 30 622,014

青  森 Aomori 22,751 94,300 20,929 － 62 － 336 5 87,492
岩  手 Iwate 20,419 108,689 18,509 － 34 － 253 15 104,337
宮  城 Miyagi 43,885 406,814 41,672 1 24 － 619 10 394,066
秋  田 Akita 18,026 75,856 16,587 － 27 － 293 － 72,858
山  形 Yamagata 21,000 124,938 19,212 － 21 － 352 5 119,367
福  島 Fukushima 41,270 187,432 38,723 1 42 － 703 13 180,710

計 Total 167,351 998,028 155,632 2 210 － 2,556 48 958,831
茨  城 Ibaraki 51,851 309,371 49,351 － 19 － 666 9 290,070
栃  木 Tochigi 44,652 231,678 42,546 1 31 － 595 10 224,276
群  馬 Gunma 45,986 364,871 43,514 － 23 － 620 9 356,265
埼  玉 Saitama 139,704 758,997 135,081 － 44 － 1,808 18 726,206
新  潟 Niigata 46,510 358,103 43,524 1 33 － 837 9 337,556
長  野 Nagano 49,579 332,587 46,408 － 79 － 618 18 307,901

計 Total 378,282 2,355,606 360,424 2 229 － 5,144 73 2,242,274
千  葉 Chiba 112,702 560,902 108,197 2 40 － 1,320 25 546,826
東  京 Tokyo 596,234 20,271,138 573,920 625 135 4 4,001 1,290 18,924,454
神奈川 Kanagawa 192,909 1,555,092 186,130 8 54 － 2,115 43 1,499,982
山  梨 Yamanashi 18,540 211,341 17,524 － 19 － 180 15 204,480

計 Total 920,385 22,598,473 885,771 635 248 4 7,616 1,373 21,175,742
富  山 Toyama 21,417 246,624 19,920 － 30 － 223 3 237,964
石  川 Ishikawa 26,384 204,816 24,649 － 14 － 337 7 197,148
福  井 Fukui 19,588 131,918 17,888 － 22 － 264 4 124,632

計 Total 67,389 583,359 62,457 － 66 － 824 14 559,743
岐  阜 Gifu 43,636 328,710 40,753 7 63 － 575 17 309,081
静  岡 Shizuoka 79,520 798,929 75,261 1 42 － 1,085 23 757,571
愛  知 Aichi 161,383 3,977,851 154,816 4 26 － 1,514 47 3,897,760
三  重 Mie 31,648 225,245 29,377 － 16 － 532 9 216,705

計 Total 316,187 5,330,735 300,207 12 147 － 3,706 96 5,181,117
滋  賀 Shiga 20,802 141,791 19,007 － 20 － 311 3 135,183
京  都 Kyoto 58,918 923,225 54,996 4 94 － 771 22 898,468
大  阪 Osaka 239,760 5,042,829 230,879 15 84 2 3,119 93 4,992,216
兵  庫 Hyogo 102,762 1,031,816 97,037 1 43 － 1,600 29 969,668
奈  良 Nara 19,147 100,861 17,776 － 17 － 344 6 95,836
和歌山 Wakayama 17,537 118,195 15,804 － 40 － 357 1 111,515

計 Total 458,926 7,358,719 435,499 20 298 2 6,502 154 7,202,887
鳥  取 Tottori 11,213 56,747 10,071 － 12 － 308 1 53,693
島  根 Shimane 13,612 82,913 11,989 － 18 － 309 4 77,305
岡  山 Okayama 41,362 323,914 38,609 － 52 － 857 8 314,406
広  島 Hiroshima 65,076 558,513 61,510 1 62 － 1,201 10 543,885
山  口 Yamaguchi 25,439 274,869 23,212 1 28 － 642 6 270,728

計 Total 156,702 1,296,956 145,391 2 172 － 3,317 29 1,260,017
徳  島 Tokushima 17,916 145,511 16,418 － 39 － 525 0 139,906
香  川 Kagawa 24,258 244,424 22,777 － 28 － 425 6 232,989
愛  媛 Ehime 29,796 258,736 27,813 － 22 － 750 3 250,456
高  知 Kochi 13,788 74,983 12,372 1 31 － 346 2 61,524

計 Total 85,758 723,654 79,380 1 120 － 2,046 11 684,874
福  岡 Fukuoka 94,462 1,141,244 88,804 5 128 － 2,099 31 1,115,770
佐  賀 Saga 12,470 96,366 11,099 1 19 － 331 5 92,900
長  崎 Nagasaki 23,576 123,821 21,260 － 16 － 724 1 115,370

計 Total 130,508 1,361,431 121,163 6 163 － 3,154 37 1,324,039
熊  本 Kumamoto 35,000 181,415 32,548 2 11 － 872 18 168,294
大  分 Oita 24,669 148,376 22,624 － 40 － 539 7 140,881
宮  崎 Miyazaki 20,335 104,763 18,597 － 32 － 484 5 96,119
鹿児島 Kagoshima 31,779 176,716 29,236 － 20 － 894 9 166,925

計 Total 111,783 611,269 103,005 2 103 － 2,789 39 572,219
沖  縄
Okinawa 沖  縄 Okinawa 20,097 152,696 18,864 1 20 － 354 12 148,185

424 1,620,463
2,939,583 45,664,941 2,786,620 685 1,981 6 40,168 1,916 41,931,945

 （注）この表は、「(3)法人数等の状況」を都道府県別に示したものである。
　　Note: This table shows “(3) Statistics of the number of corporations, etc.” by prefectures.
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Ordinary corporation

Number of corporations
 会     社     等
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社 百万円 社 百万円 社 百万円 社 百万円
Number Million yen Number Million yen Number Million yen Number Million yen

633 443 2,634 46,824 1,256 4,232 46 41 北海道 Hokkaido 札  幌
Sapporo

161 89 892 5,462 363 1,257 3 － 青  森 Aomori
271 153 923 3,345 407 853 7 － 岩  手 Iwate
181 201 766 8,425 588 4,120 25 2 宮  城 Miyagi
180 109 656 2,402 281 486 2 － 秋  田 Akita
174 95 833 4,651 401 825 2 － 山  形 Yamagata
332 134 876 5,113 573 1,474 8 0 福  島 Fukushima

1,299 781 4,946 29,399 2,613 9,015 47 2 計 Total
229 176 870 16,908 671 2,214 36 3 茨  城 Ibaraki
203 135 694 6,015 550 1,214 23 37 栃  木 Tochigi
236 157 944 7,005 624 1,301 16 144 群  馬 Gunma
326 320 1,089 28,002 1,187 4,060 151 408 埼  玉 Saitama
255 183 1,251 18,042 583 2,081 18 240 新  潟 Niigata
326 203 1,343 23,274 771 1,207 16 1 長  野 Nagano

1,575 1,175 6,191 99,246 4,386 12,077 260 833 計 Total
398 341 1,223 9,704 1,309 3,259 190 772 千  葉 Chiba

1,611 4,080 3,838 579,636 7,249 150,793 4,186 612,174 東  京 Tokyo
523 426 1,471 43,039 2,153 7,670 420 3,975 神奈川 Kanagawa
105 78 437 4,093 255 1,526 5 1,164 山  梨 Yamanashi

2,637 4,924 6,969 636,473 10,966 163,248 4,801 618,085 計 Total
92 42 789 7,471 353 1,120 7 27 富  山 Toyama
99 86 865 6,934 408 644 5 6 石  川 Ishikawa
88 60 963 6,366 354 860 5 0 福  井 Fukui

279 188 2,617 20,771 1,115 2,623 17 33 計 Total
328 471 1,195 17,472 691 1,685 14 － 岐  阜 Gifu
397 343 1,676 37,739 1,013 3,180 23 96 静  岡 Shizuoka
497 643 2,355 70,120 2,003 9,144 125 183 愛  知 Aichi
255 392 921 7,318 523 829 15 2 三  重 Mie

1,477 1,850 6,147 132,649 4,230 14,838 177 281 計 Total
174 136 742 5,367 534 1,087 11 19 滋  賀 Shiga
293 350 1,214 20,578 1,486 3,812 42 17 京  都 Kyoto
550 691 2,526 34,193 2,291 14,958 216 771 大  阪 Osaka
562 710 2,003 41,458 1,385 4,388 103 15,592 兵  庫 Hyogo
94 128 493 4,401 413 497 4 0 奈  良 Nara

169 103 729 6,060 434 517 3 － 和歌山 Wakayama
1,842 2,117 7,707 112,056 6,543 25,259 379 16,399 計 Total

98 70 480 1,774 243 1,210 － － 鳥  取 Tottori
184 70 710 5,039 394 492 4 6 島  根 Shimane
214 234 1,016 5,821 595 3,453 11 0 岡  山 Okayama
286 249 1,171 11,897 808 2,473 28 9 広  島 Hiroshima
243 130 784 3,272 517 738 7 0 山  口 Yamaguchi

1,025 754 4,161 27,803 2,557 8,367 50 15 計 Total
85 37 592 3,854 250 1,596 7 118 徳  島 Tokushima

107 104 579 9,856 328 1,474 8 2 香  川 Kagawa
126 53 740 7,484 325 743 17 0 愛  媛 Ehime
109 48 616 13,094 310 317 2 － 高  知 Kochi
427 242 2,527 34,288 1,213 4,130 34 120 計 Total
342 346 1,902 20,492 1,106 4,624 50 12 福  岡 Fukuoka
151 69 582 2,989 281 407 2 － 佐  賀 Saga
230 132 857 7,325 483 853 5 142 長  崎 Nagasaki
723 547 3,341 30,807 1,870 5,884 57 154 計 Total
221 125 823 8,266 500 4,729 7 － 熊  本 Kumamoto
234 83 864 6,622 356 790 5 0 大  分 Oita
219 67 711 7,972 285 604 2 － 宮  崎 Miyazaki
297 151 919 8,513 397 1,121 7 6 鹿児島 Kagoshima
971 427 3,317 31,373 1,538 7,244 21 6 計 Total

141 153 462 2,816 224 1,365 20 176 沖  縄 Okinawa 沖  縄
Okinawa

13,029 13,601 51,019 1,204,505 38,511 258,280 5,909 636,147
連　結　法　人　Consolidated corporations

全　    国    　計　Grand Total

4　Corporation Tax

所得金額
Amount of

income

法 人 数
Number of

corporations

仙  台
Sendai

　区  分
　 Type

　　　　　　　　　国税局・都道府県
　　　　　Regional Taxation Bureau /Prefecture

外国法人　　　　　　法　　　　　　　人　Domestic corporation

法 人 数
Number of

corporations

所得金額
Amount of

income

Foreign corporation

 所得金額
Amount of

income

金  沢
Kanazawa

名古屋
Nagoya

関東信越
Kanto Shinetsu

東  京
Tokyo

公 益 法 人 等
Association without judicial

personality, etc. Cooperative association, etc. Corporation in public　interst, etc.

法 人 数
Number of

corporations法 人 数
Number of

corporations

熊  本
Kumamoto

大  阪
Osaka

広  島
Hiroshima

高  松
Takamatsu

福  岡
Fukuoka

所得金額
Amount of

income

人格のない社団等 協  同  組  合  等

－ 129 －



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




